



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 30 日

上場会社名 デンセイ・ラムダ株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 6917 URL <http://www.densei-lambda.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 武夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 関本 和彦 TEL (03) 3447 - 4411

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	40,619	7.1	1,644	-	1,646	-	813	-
19年3月期第3四半期	37,936	51.8	218	-	294	-	805	-
19年3月期	53,936	-	912	-	861	-	860	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	37	73	37	73
19年3月期第3四半期	37	41	-	-
19年3月期	39	93	-	-

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	42,518		18,174		42.7	841	87	
19年3月期第3四半期	40,598		17,539		43.1	812	95	
19年3月期	43,086		17,691		41.0	819	93	

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	1,950		1,042		421		4,918	
19年3月期第3四半期	990		49		834		4,243	
19年3月期	1,158		1,350		2,688		4,499	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

業績予想につきましては、ほぼ予定通りに推移しており、平成19年9月26日に公表いたしました平成20年3月期の連結業績予想から変更はありません。

3. その他

- |   |     |
|---|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用                 | : 無 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更               | : 有 |

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で得られた情報に基づいて当社グループが判断したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題の深刻化に端を発する米国経済の減速懸念が強まるなか、原油をはじめとする原材料価格の高騰など先行きに対する不透明感が増してきておりますが、企業の設備投資や輸出は増加が続いており、緩やかな拡大基調が継続いたしました。

このような状況の下で、当社グループは、拡大と変貌を遂げていく電源事業市場に対応し、継続的に事業を成長させながら、収益性の高い事業体制の構築を目指していくために、TDKグループとの関係を強固なものとし、相互に経営資源を効果的に活用し最大限のシナジーを発揮していくために、TDK株式会社による当社株式の公開買付け及びその完全子会社の実施に賛同いたしました。

また、景気の拡大を背景に売上の増大を図るべく、国内はもとより当社の主要海外市場と位置付ける欧州・北米・アジア・中国、それぞれに開発・生産・販売・保守といった全機能を持つ強みを活かし、顧客の拡大と深耕に努めるとともに、生産革新活動やコストダウン活動等を推進し収益性の向上に取り組み、事業基盤の強化を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期における連結業績は、スイッチング電源は、国内市場においては半導体関連及び通信関連ビジネスの低迷が長引いているものの、欧州、アジアを中心とする好調な海外需要により売上が増加しており、これに加え、無停電電源装置も企業の活発な設備更新需要や地上波デジタル放送向けの需要が増加していることにより、売上高は406億1千9百万円(前年同期比7.1%増加)となりました。損益につきましては、一部原材料価格の高騰等の影響があるものの、ラムダ欧米グループの買収に起因するのれんの償却が前期末で完了したため、営業利益は16億4千4百万円(前年同期は営業損失2億1千8百万円)、経常利益は16億4千6百万円(前年同期は経常損失2億9千4百万円)、四半期純利益は8億1千3百万円(前年同期は四半期純損失8億5百万円)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前年同期に比べ19億2千万円増加し、425億1千8百万円となりました。これは主に売上の増加にともなう現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加により、流動資産が26億3千9百万円増加したものの、ラムダ欧米グループの買収に起因するのれんの償却完了により、無形固定資産が8億1千4百万円減少したことによるものです。

負債合計については、前年同期に比べ12億8千5百万円増加し、243億4千4百万円となりました。これは主に短期借入金の増加による流動負債が11億7百万円増加したことによるものです。

純資産については、前年同期に比べ6億3千5百万円増加し、181億7千4百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は前年同期に比べ0.4ポイント悪化し42.7%になりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、49億1千8百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の計上(16億1千9百万円)、減価償却費の計上(11億8千3百万円)、売上債権の減少(26億3千6百万円)等の資金の増加が、たな卸資産の増加(21億5百万円)等に伴う資金の減少を上回ったことにより19億5千万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産(10億1千2百万円)及び無形固定資産(2億7千2百万円)の取得による資金の減少が、定期預金の払戻による収入等の資金の増加(2億4千2百万円)を上回ったことにより10億4千2百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少(1億4千7百万円)及び配当金の支払(2億1千5百万円)等により4億2千1百万円の減少となりました。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(重要な減価償却資産の減価償却の方法)

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は5,295千円減少しております。

(子会社の会計処理方法)

従来、連結子会社ネミック・ラムダ(マレーシア)SDN.BHD.はジョホール州政府及びパハン州政府より借り上げた土地について有形固定資産に計上していましたが、マレーシア会計基準審議会財務報告基準117号「リース」に基づき投資その他の資産に含めて計上し、契約期間にわたり均等額を償却しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べ有形固定資産は61,829千円減少し、投資その他の資産は同額増加しております。

(研究開発費の会計処理方法)

従来、在外連結子会社の研究開発費は一般管理費として処理していましたが、基幹業務システムの導入に向け研究開発活動の内容を精査したのを機に、親会社との会計処理の統一を図り、より適正な区分損益計算を行うため、基礎研究等以外の費用は製造原価として処理しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べたな卸資産は67,241千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ同額増加しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期〕		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
流動資産								
1. 現金及び預金	4,243,869		5,308,698		1,064,829		5,098,494	
2. 受取手形及び売掛金	13,476,694		14,547,646		1,070,951		17,185,501	
3. たな卸資産	9,734,002		10,292,600		558,597		8,219,371	
4. その他	1,496,307		1,441,838		54,468		1,326,188	
流動資産合計	28,950,873	71.3	31,590,784	74.3	2,639,910	9.1	31,829,555	73.9
固定資産								
1. 有形固定資産	8,787,227		8,833,210		45,982		8,979,950	
2. 無形固定資産	1,785,293		970,484		814,809		1,017,876	
3. 投資その他の資産	1,074,723		1,124,147		49,423		1,259,202	
固定資産合計	11,647,244	28.7	10,927,841	25.7	719,402	6.2	11,257,029	26.1
資産合計	40,598,118	100.0	42,518,625	100.0	1,920,507	4.7	43,086,585	100.0
流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	7,653,203		7,215,893		437,310		7,543,786	
2. 短期借入金	6,062,643		9,012,917		2,950,273		9,160,025	
3. 1年内返済予定長期借入金	1,292,593		92,523		1,200,070		92,437	
4. その他	3,820,838		3,615,529		205,309		4,241,139	
流動負債合計	18,829,280	46.4	19,936,863	46.9	1,107,583	5.9	21,037,388	48.8
固定負債								
1. 長期借入金	212,863		120,220		92,642		167,208	
2. 退職給付引当金	1,656,590		1,435,251		221,339		1,611,246	
3. その他	2,360,382		2,852,038		491,655		2,579,279	
固定負債合計	4,229,836	10.4	4,407,510	10.4	177,673	4.2	4,357,734	10.1
負債合計	23,059,116	56.8	24,344,373	57.3	1,285,257	5.6	25,395,122	58.9
株主資本								
1. 資本金	2,950,110	7.3	2,976,220	7.0	26,109	0.9	2,951,216	6.9
2. 資本剰余金	2,813,140	6.9	2,839,493	6.7	26,353	0.9	2,814,553	6.5
3. 利益剰余金	11,757,485	28.9	12,304,129	28.9	546,644	4.6	11,698,161	27.2
4. 自己株式	495,272	1.2	539,277	1.3	44,005	-	496,289	1.2
株主資本合計	17,025,463	41.9	17,580,565	41.3	555,101	3.3	16,967,642	39.4
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	354,883	0.9	350,392	0.9	4,491	1.3	463,471	1.1
2. 土地再評価差額金	272,218	0.6	272,218	0.6	-	-	272,218	0.6
3. 為替換算調整勘定	140,928	0.3	34,702	0.1	106,225	-	39,089	0.1
評価・換算差額等合計	486,172	1.2	587,907	1.4	101,734	20.9	696,600	1.6
少数株主持分	27,364	0.1	5,778	0.0	21,586	78.9	27,219	0.1
純資産合計	17,539,001	43.2	18,174,251	42.7	635,250	3.6	17,691,462	41.1
負債純資産合計	40,598,118	100.0	42,518,625	100.0	1,920,507	4.7	43,086,585	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		増減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	37,936,879	100.0	40,619,390	100.0	2,682,511	7.1	53,936,821	100.0
売上原価	26,063,023	68.7	29,143,226	71.7	3,080,203	11.8	36,811,314	68.2
売上総利益	11,873,855	31.3	11,476,163	28.3	397,691	3.3	17,125,506	31.8
販売費及び一般管理費	12,092,548	31.9	9,831,657	24.2	2,260,890	18.7	16,213,463	30.1
営業利益(損失)	218,692	0.6	1,644,506	4.1	1,863,198	-	912,043	1.7
営業外収益	183,478	0.5	274,147	0.7	90,669	49.4	245,408	0.5
営業外費用	259,718	0.7	272,508	0.7	12,790	4.9	295,672	0.6
経常利益(損失)	294,932	0.8	1,646,144	4.1	1,941,077	-	861,779	1.6
特別利益	315,385	0.8	38,047	0.1	277,337	87.9	348,892	0.7
特別損失	170,776	0.4	64,367	0.2	106,408	62.3	750,485	1.4
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)	150,323	0.4	1,619,824	4.0	1,770,147	-	460,186	0.9
法人税、住民税及び事業税等	430,318	1.1	342,785	0.8	87,532	20.3	805,266	1.5
法人税等還付額	-	-	40,246	0.1	40,246	-	-	-
法人税等調整額	227,404	0.6	505,065	1.3	277,661	122.1	517,725	1.0
少数株主損失	2,255	0.0	1,034	0.0	1,220	-	2,766	0.0
四半期(当期)純利益(損失)	805,790	2.1	813,253	2.0	1,619,044	-	860,038	1.6

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期 平成19年3月期 第3四半期	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
平成18年3月31日 残高	2,946,516	2,809,555	12,803,687	489,904	18,069,854
四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行	3,594	3,585			7,179
剰余金の配当(注)			107,673		107,673
剰余金の配当			107,698		107,698
役員賞与(注)			22,520		22,520
四半期純損失			805,790		805,790
自己株式の取得				5,367	5,367
従業員奨励福利基金			2,519		2,519
株主資本以外の項目の四半期 連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動 額合計	3,594	3,585	1,046,202	5,367	1,044,390
平成18年12月31日 残高	2,950,110	2,813,140	11,757,485	495,272	17,025,463

前四半期 平成19年3月期 第3四半期	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
平成18年3月31日 残高	355,353	272,218	738,166	110,595	28,146	17,987,405
四半期連結会計期間中の変動額						
新株の発行						7,179
剰余金の配当(注)						107,673
剰余金の配当						107,698
役員賞与(注)						22,520
四半期純損失						805,790
自己株式の取得						5,367
従業員奨励福利基金						2,519
株主資本以外の項目の四半期 連結会計期間中の変動額(純額)	470	-	597,238	596,768	781	595,986
四半期連結会計期間中の変動 額合計	470	-	597,238	596,768	781	448,404
平成18年12月31日 残高	354,883	272,218	140,928	486,172	27,364	17,539,001

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期 平成20年3月期 第3四半期	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
平成19年3月31日 残高	2,951,216	2,814,553	11,698,161	496,289	16,967,642
四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行	25,003	24,940			49,943
剰余金の配当			215,438		215,438
四半期純利益			813,253		813,253
自己株式の取得				42,988	42,988
従業員奨励福利基金			8,152		8,152
株主資本以外の項目の四半期 連結会計期間中の変動額(純 額)					
四半期連結会計期間中の変動 額合計	25,003	24,940	605,967	42,988	612,922
平成19年12月31日 残高	2,976,220	2,839,493	12,304,129	539,277	17,580,565

当四半期 平成20年3月期 第3四半期	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	其他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
平成19年3月31日 残高	463,471	272,218	39,089	696,600	27,219	17,691,462
四半期連結会計期間中の変動額						
新株の発行						49,943
剰余金の配当						215,438
四半期純利益						813,253
自己株式の取得						42,988
従業員奨励福利基金						8,152
株主資本以外の項目の四半期 連結会計期間中の変動額(純 額)	113,079	-	4,386	108,692	21,440	130,133
四半期連結会計期間中の変動 額合計	113,079	-	4,386	108,692	21,440	482,789
平成19年12月31日 残高	350,392	272,218	34,702	587,907	5,778	18,174,251



(参考) 前期末 (平成19年3月期)	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
平成18年3月31日 残高	2,946,516	2,809,555	12,803,687	489,904	18,069,854
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	4,700	4,688			9,389
剰余金の配当(注)			107,673		107,673
剰余金の配当			107,698		107,698
役員賞与(注)			22,520		22,520
当期純損失			860,038		860,038
自己株式の取得				7,891	7,891
自己株式の処分		309		1,507	1,817
従業員奨励福利基金			7,595		7,595
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	4,700	4,998	1,105,525	6,384	1,102,211
平成19年3月31日 残高	2,951,216	2,814,553	11,698,161	496,289	16,967,642

(参考) 前期末 (平成19年3月期)	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
平成18年3月31日 残高	355,353	272,218	738,166	110,595	28,146	17,987,405
連結会計年度中の変動額						
新株の発行						9,389
剰余金の配当(注)						107,673
剰余金の配当						107,698
役員賞与(注)						22,520
当期純損失						860,038
自己株式の取得						7,891
自己株式の処分						1,817
従業員奨励福利基金						7,595
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	108,118	-	699,077	807,195	927	806,268
連結会計年度中の変動額合計	108,118	-	699,077	807,195	927	295,943
平成19年3月31日 残高	463,471	272,218	39,089	696,600	27,219	17,691,462

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 ( : 損失)	150,323	1,619,824	460,186
減価償却費	1,104,470	1,183,377	1,499,272
のれん償却額	2,182,627	-	2,910,169
引当金の増減額(減少: )	282,076	522,459	41,690
受取利息及び受取配当金	71,446	119,467	90,857
支払利息	114,450	147,370	155,901
売上債権の増減額(増加: )	168,507	2,636,183	3,876,649
たな卸資産の増減額(増加: )	2,314,953	2,105,061	832,178
仕入債務の増減額(減少: )	595,790	308,450	715,853
その他	808,996	581,025	627,130
営業活動によるキャッシュ・フロー	990,544	1,950,292	1,158,829
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	726,200	1,012,480	1,318,421
無形固定資産の取得による支出	149,688	272,436	272,857
その他	825,928	242,478	240,568
投資活動によるキャッシュ・フロー	49,960	1,042,438	1,350,710
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少: )	1,593,434	147,108	4,690,815
長期借入金の返済による支出	545,000	45,000	1,790,000
配当金の支払額	215,372	215,438	215,371
その他	1,813	13,656	3,315
財務活動によるキャッシュ・フロー	834,875	421,202	2,688,759
現金及び現金同等物に係る換算差額	250,456	68,402	121,621
現金及び現金同等物の増加額(減少: )	44,827	418,250	300,841
現金及び現金同等物の期首残高	4,199,042	4,499,883	4,199,042
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,243,869	4,918,133	4,499,883